山东省农业发展信贷担保有限责任公司
鲁农担批〔2023〕6号

山东省农业发展信贷担保有限责任公司
关于印发《鲁担惠农贷—农耕贷担保服务方案》的

通 知

公司各管理中心、办事处：

《鲁担惠农贷—农耕贷担保服务方案》已经 2023年 3月 17

日公司评审会审批通过，并于即日起施行，现予印发，请认真抓

好贯彻落实。《关于印发<鱼台县稻米优势产业集群融资担保操作

方案>的通知》（鲁农担审〔2019〕18号）、《关于<泗水县地瓜产

业集群操作方案>的批复》（鲁农担批〔2019〕28号）、《关于<临

沭县地瓜产业集群操作方案>的批复》（鲁农担批〔2019〕117号）、

《关于<滕州市马铃薯产业集群操作方案>的批复》（鲁农担批〔2

019〕124 号）、《关于印发<农耕贷—黄河滩区粮食种植担保服务

方案>的通知》（鲁农担批〔2021〕44 号）、《关于<“农耕贷”担保

服务优化方案>的通知》（鲁农担批〔2021〕49号）、《关于印发<

农耕贷—大豆种植担保服务方案>的通知》（鲁农担批〔2022〕7

号）担保服务方案同时废止。

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

2023年 3月 28日

— 2 —

鲁担惠农贷—农耕贷担保服务方案

一、服务对象

主要包括种粮大户、家庭农场、农民专业合作社、党组织领

办合作社和小微农业企业等从事粮食作物种植的适度规模经营

主体。

粮食作物包括谷类作物（主要包括小麦、玉米、稻谷、大麦、

燕麦、谷子、高粱等）、豆类作物（主要包括大豆、蚕豆、豌豆、

绿豆、小豆等）、薯类作物（主要包括地瓜、马铃薯等）。

二、准入条件

（一）符合《“鲁担惠农贷”业务操作手册》及相关准入要求。

（二）须签订土地流转合同或持有农村土地承包经营权证，

生产经营正常，具有持续经营能力。

（三）小麦、玉米、稻谷种植，原则上须足额投保政策性保

险。

（四）从事粮食种子扩繁的，须签订种子扩繁合同。

（五）购置粮食种植配套农机设备的，须签订农机购置合同。

三、业务模式

（一）线上模式。线上业务已与工商银行合作，优化完善线

上授信策略，陆续开展相关银行合作。

（二）线下模式。面向所有合作银行。

— 3 —

四、授信额度

（一）线上业务：10万元（含）至 50万元（含）。

授信标准按线上授信模型执行，最高不超过 1400元/亩。

（二）线下业务：10万元（含）至 300万元（含）。

客户授信前资产负债率不超过 50%，授信后不超过 70%。最

高担保额度≤总资产×60%-总负债
注1。

1.粮食作物种植支出

单户担保额度=亩均种植成本×种植亩数×70%-存量同类经营

性贷款

注：（1）亩均种植成本具体见附件 1：粮食类作物种植成本

参考表。

（2）优良品种种植、粮食种子扩繁亩均种植成本可上浮 20%。

2.粮食种植配套农机设备购置

单户担保额度=农机设备购置成本×50%-存量同类贷款

农机设备包括：配套粮食种植作业的耕整机械、种植施肥机

械、田间管理机械、收获及收获后处理机械等，购置成本依据农

机购买合同核定。

五、贷款用途

用于粮食作物种植（含种子扩繁种植）所需支出，农机设备

购置支出。

注1 总负债=存量贷款+对外担保×50%，房贷、车贷不记入。

— 4 —

六、担保期限

线上业务期限最长 12个月。

线下业务授信期限最长不超过 36 个月，经营性贷款单笔支

用期限最长不超过 12 个月；农机设备购置贷款根据实际回收期

合理确定期限，一次或分次还款。

七、担保费率

粮食作物种植（含种子扩繁种植）贷款按担保金额的 0.5%/

年执行；农机设备购置贷款按担保金额的 0.75%/年执行。

八、反担保措施

（一）线上业务

采取信用方式。

（二）线下业务

自然人客户，单户担保额度 50 万元（含）以下的，实施纯

信用模式受理，在借款人夫妻双方作为共同借款人的前提下，不

额外追加反担保措施；单户担保额度 50 万元以上的，原则上由

其配偶及一名成年子女（已婚的，须夫妻双方）提供连带责任反

担保，无子女或子女未成年的，原则上由其父母或岳父母或合作

第三人提供连带责任反担保。

法人客户原则上由其法定代表人夫妻双方、主要股东（已婚

的自然人股东须夫妻双方）提供连带责任反担保。

九、适用范围

适用山东省（不含青岛市）。

— 5 —

附件：1.粮食作物种植成本参考表

2.沿黄粮食种植区域

3.国家农作物优良品种推广目录（2023年）

4.粮食作物种植配套农机设备

— 6 —

附件 1

粮食作物种植成本参考表

序号 种类
年度

亩均种植成本

1 谷类作物

1.1 其中：普通谷物种植 2000元

1.2 沿黄 25县（市、区） 2300元

1.3 稻谷种植（单茬） 1500元

2 豆类作物

2.1 其中：普通大豆种植 2000元

2.2 大豆玉米带状种植 2400元

2.3 盐碱地大豆种植（单茬） 1200元

3 薯类作物

3.1 其中：地瓜 2000元

3.2 马铃薯 5000元

4 小型粮食种植配套农机购置

4.1 亩均投入标准 不超过 400元

备注：粮食类作物种植成本可根据实际情况进行调整。

— 7 —

附件 2

沿黄粮食种植区域

菏泽市东明县、鄄城县、郓城县、牡丹区；济宁市梁山县；

泰安市东平县；聊城市莘县、阳谷县、东阿县；德州市齐河县；

济南市平阴县、长清区、槐荫区、天桥区、历城区、济阳县、章

丘区；淄博市高青县；滨州市邹平市、博兴县、惠民县、滨城区；

东营市河口区、利津县、垦利区。

— 8 —

附件 3

国家农作物优良品种推广目录（2023年）

一、小麦品种

（一）骨干型品种（10个）

川麦 104、镇麦 12 号、百农 207、西农 979、郑麦 379、济

麦 22、山农 28号、鲁原 502、中麦 175、中麦 1062。

（二）成长型品种（8个）

川麦 605、宁麦 26、百农 4199、西农 511、周麦 36 号、济

麦 44、洛旱 22、中麦 36。

（三）苗头型品种（9个）

川辐 14、川麦 93、扬麦 33、华麦 11 号、中麦 578、艾麦 1

80、冀麦 765、轮选 49、渭麦 9号。

（四）特专型品种（2个）

京麦 188（耐盐碱小麦）、小偃 60（耐盐碱小麦）

二、玉米品种

（一）骨干型品种（11个）

郑单 958、先玉 335、京科 968、登海 605、德美亚 1号、德

美亚 3号、和育 187、苏玉 29、京农科 728、中单 808、正大 80

8。

（二）成长型品种（8个）

— 9 —

裕丰 303、中科玉 505、郑原玉 432、东单 1331、优迪 919、

秋乐 368、先达 901、MC121。

（三）苗头型品种（8个）

京科 999、农大 778、兴辉 908、中玉 303、罗单 297、陕单

650、翔玉 878、铁 391。

（四）特专型品种（5个）

京科糯 2000（鲜食糯玉米）、万糯 2000（鲜食糯玉米）、金

冠 218（鲜食甜玉米）、北农青贮 368（青贮玉米）、沈爆 6号（爆

裂玉米）。

三、大豆品种

（一）骨干型品种（10个）

黑河 43、齐黄 34、克山 1号、登科 5号、中黄 13、垦丰 16、

冀豆 12、合农 95、合丰 55、华疆 2号。

（二）成长型品种（6个）

绥农 52、黑农 84、中黄 901、蒙豆 1137、菏豆 33号、合农

85。

（三）苗头型品种（2个）

绥农 94、郑 1307。

（四）特专型品种（4个）

适宜大豆玉米带状复合种植：邯豆 13、徐豆 18、南夏豆 25、

冀豆 17。

四、水稻品种

— 10 —

（一）骨干型品种（10个）

龙粳 31、南粳 9108、黄华占、晶两优 534、晶两优华占、中

嘉早 17、隆两优华占、荃优 822、宜香优 2115、美香占 2号。

（二）成长型品种（9个）

绥粳 27、晶两优 8612、隆两优 534、野香优莉丝、中早 39、

荃优丝苗、荃两优丝苗、甬优 1540、南粳 5718。

（三）苗头型品种（15个）

玮两优 7713、川康优 2115、泰优 808、玮两优 8612、两优 5

078、荃两优 069、中浙优 H7、荃两优 1606、玉龙优 1611、九优

27 占、华浙优 210、卓两优 1126、宁香粳 9号、青香优 19 香、

农香 42。

（四）特专型品种（2个）

旱优 73（节水抗旱稻）、丰两优香 1号（再生稻）。

五、马铃薯品种

（一）骨干型品种（4个）

费乌瑞它、冀张薯 12号、陇薯 7号、大西洋。

（二）成长型品种（6个）

丽薯 6号、中薯 5号、晋薯 16号、陇薯 10号、希森 6号、

云薯 505。

（三）苗头型品种（6个）

中薯 27、中薯早 35、龙薯 12、闽薯 1号、黔芋 8号、鄂马

铃薯 16。

— 11 —

（四）特专型品种（4个）

中薯早 39（鲜食、淀粉加工型品种）、东农 310（淀粉加工

型品种）、克新 30 号（鲜食、炸片、炸条类型品种）、云薯 304

（炸片、炸条、富锌薯片加工型品种）。

— 12 —

附件 4

粮食作物种植配套农机设备

一、耕整地机械

（一）耕地机械：铧式犁、圆盘犁、翻转犁、旋耕机、深松

机、耕整机、开沟机、机滚船、机耕船、其他耕地机械。

（二）整地机械：圆盘耙、起垄机、镇压器、灭茬机、埋茬

起浆机、筑埂机、平地机、联合整地机、其他整地机械。

二、种植施肥机械

（一）种植机械：条播机、穴播机、小粒种子播种机、根茎

作物播种机、施肥播种机、玉米播种机、水稻直播机、免耕播种

机、精量播种机、其他种植机械。

（二）育苗机械：营养钵压制机、秧盘播种成套设备、育苗

播种机、育苗盘。

（三）栽植机械：水稻插秧机、薯类栽植机、秧苗移栽机。

（四）施肥机械：施肥机、撒肥机、追肥机、其他施肥机械。

三、田间管理机械

（一）中耕机械：中耕机、培土机、除草机、埋藤机、田园

管理机、其他中耕机械。

（二）植保机械：喷雾器、背负式喷雾喷粉机、喷杆喷雾机、

动力喷雾机、风送喷雾机、烟雾机、杀虫灯、遥控飞行喷雾机。

http://www.sinofarm.net/product/product_small_13444.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11686.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11688.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11687.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11689.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11690.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11690.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11685.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13603.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13447.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13448.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13639.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13445.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_12439.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_12437.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_12440.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11691.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13449.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13449.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13450.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11692.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_12438.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13640.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13452.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11723.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11724.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13456.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_12050.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_12050.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13457.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13458.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13460.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13461.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13461.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13462.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13641.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13453.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13463.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13464.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13465.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13465.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13466.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13454.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11726.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11725.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11727.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13455.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11728.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13468.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11729.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13642.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13469.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11709.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11711.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11712.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13472.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13473.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13473.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13643.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13470.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13474.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13476.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11714.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13477.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13478.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11713.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13479.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_12445.html

— 13 —

（三）修剪机械：修剪机、割灌（草）机、绿篱机、其他修

剪机械。

四、收获机械

（一）谷物收获机械：割晒机、割捆机、自走轮式谷物联合

收割机、自走履带式谷物联合收割机、半喂入联合收割机、大豆

收获专用割台。

（二）玉米收获机械：自走式玉米收割机、背负式玉米收割

机、玉米籽粒收获机、穗茎兼收玉米收获机、玉米收获专用割台。

（三）根茎作物收获机械：薯类收获机。

（四）饲料作物收获机械：青饲料收获机、打捆机。

（五）茎秆收集处理机械：秸秆粉碎还田机、茎秆收割机、

平茬机。

五、收获后处理机械

（一）脱粒机械：玉米脱粒机、稻麦脱粒机。

（二）清选机械：风筛清选机、比重清选机、窝眼清选机、

复式清选机。

（三）干燥机械：谷物粮食烘干机、种子烘干机、籽粒作物

烘干机、热风炉、其他干燥设备。

（四）种子加工机械：脱芒（绒）机、种子清选分级机、种

子包衣机、种子加工成套设备、种子丸粒化机。

（五）剥壳（去皮）机械：玉米剥皮机、豆类脱壳机。

（六）仓储机械：简易保鲜储藏设备。

http://www.sinofarm.net/product/product_small_13471.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11716.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_12446.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11715.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13644.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13644.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13480.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13487.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13488.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13489.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13489.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13490.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13491.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13492.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13492.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13481.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13493.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13494.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13494.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13495.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13496.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13497.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13482.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11717.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13483.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13506.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11721.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13486.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13513.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13514.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13515.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_11719.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13521.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13518.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13522.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_12448.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13523.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13524.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13519.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_12449.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13525.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13528.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13528.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13616.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13656.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13520.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13529.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_12451.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13530.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13530.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13531.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13532.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13543.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13545.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13547.html
http://www.sinofarm.net/product/product_small_13647.html
http://www.sinofarm.net/product/product_tiny_13648.html

— 14 —

抄送：公司领导，各部室，有关合作银行。